
   

                          DETERMINAZIONE N. 847 del 10/07/2015  
 
 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC 

GESTIONE INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE 
BIOMEDICHE 

 
Direttore Ing. Mario Mattalia 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Finanziamenti DGR 17-6419/2013 e DGR 8-6174/13 – PAR FSC 2007/2013 
Progettazione esecutiva ed esecuzione opere “Interventi di adeguamento 
normativa di sicurezza ed antincendio P.O. di Verbania” – Aggiudicazione 
gara d’appalto a mezzo procedura aperta. 



   

                          DETERMINAZIONE N. 847 del 10/07/2015  
 
 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE   2015/237  Fin. Reg.le “Interv. adeguam. normat. sicurezza e 
                                            antincendio P.O. VB”. 
CONTO  1.12.02.14 
 
SUB       2 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO 2015    Euro            2.000,00                
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC/Dipartimento 
……………………………………(note: indicare la denominazione della struttura) 
 
  Data 10/07/2015                                                
 
                                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                           Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Infrastrutture e 
                                                                                        tecnologie biomediche 
                                (Dott.Ing. Mario Mattalia)                   (Dott.Ing. Mario Mattalia) 

 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 847 del 10/07/2015  
 
 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 

 
 

Premesso che con atto n.821 del 03.07.2014 è stato approvato il progetto definitivo 
degli interventi di adeguamento normativa di sicurezza ed antincendio del Presidio 
Ospedaliero di Verbania, finanziato con fondi regionali di cui alle DGR 17-6419/2013 e 
DGR 8-6174/13 – PAR FSC 2007/2013 avvio asse “Edilizia sanitaria” Linea di azione 
“Ammodernamento e messa in sicurezza dei presidi ospedalieri” per un importo pari a 
€.1.658.622,00; 
 
che la Direzione Sanità Settore Politiche degli investimenti con nota prot.n.16329 del 
22.07.14 ha concesso il nulla osta per procedere alla gara d’appalto per le opere in 
menzione (codice intervento 209-08-2013-ARSS) e che pertanto i termini per 
l’aggiudicazione dell’appalto scadono il 22.07.15; 
 
dato atto che con determinazione n.447 del 13.04.15 è stata indetta idonea gara 
d’appalto a mezzo procedura aperta ai sensi dell’art.3 comma 37, art.53 comma 2 
lettera b),art.55 comma 5) del D.Lgs n.163/06 con il criterio di cui all’art.83, offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
che si è provveduto a dare la necessaria pubblicità alla gara così come previsto al punto 
2 del dispositivo del citato atto 447/15; 
 
che la Commissione giudicatrice nominata con atto n.211 del 05/06/15 e l’apposito 
Seggio di gara, nominato con il medesimo atto, hanno regolarmente proceduto alle 
operazioni di competenza, giusti i verbali che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A); 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  
 
 

DETERMINA 
 
 
1°) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, i verbani della Commissione 
giudicatrice e del seggio di gara, nominati con atto 211 del 05.06.15, che si allegano al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 
 
2°) di aggiudicare, a mezzo procedura aperta ex art.3 comma 37 e art.55 comma 5, 
l’appalto per la progettazione esecutiva ed esecuzione delle opere di adeguamento 
normativa di sicurezza ed antincendio del Presidio Ospedaliero di Verbania, finanziato 
con fondi regionali di cui alle DGR 17-6419/2013 e DGR 8-6174/13 – PAR FSC 
2007/2013 avvio asse “Edilizia sanitaria” Linea di azione “Ammodernamento e messa in 



   

                          DETERMINAZIONE N. 847 del 10/07/2015  
 
 

4 di 5 

sicurezza dei presidi ospedalieri” per un importo pari a €.1.658.622,00, alla Ditta 
NOTARIMPRESA Spa Via Costa, 2/a 28100 Novara vincitrice ai sensi dell’esperimento di 
gara ed alle seguenti condizioni: 
 
Importo a base d’asta €.1.323.437,10 
Ribasso d’asta €.   219.822,90 
Totale €.1.103.614,20 
 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.     69.660,00 
Totale €.1.173.274,20 
IVA 10% €.   117.327,42 
 
TOTALE GENERALE €.1.290.601,62 
 
3°) di subordinare l’aggiudicazione alla verifica della regolarità delle situazioni previste 
dal D.Lgs 159/2011 Codice antimafia; 
 
4°) di pubblicare, ai sensi dell’art.122 comma 3) D.Lgs n.163/06 gli esiti della gara sulla 
GURI, sul sito internet aziendale e sul sito dell’Osservatorio dei lavori pubblici Regione 
Piemonte; 
 
5°) di dare atto che l’onere presunto per la pubblicazione degli esiti di gara pari a 
€.2.000,00 è ricompreso nelle somme a disposizione del quadro economico finanziato ed 
è da imputare al conto 1.12.02.14 dello stato patrimoniale 2015; 
 
6°) di richiedere all’aggiudicataria, la costituzione, nelle forme consentite dalle vigenti 
disposizioni regolanti la materia, di idoneo deposito cauzionale definitivo pari al 16,61% 
dell’importo dell’appalto assegnato; 
 
7°) di notificare alla Ditta NOTARIMPRESA l’avvenuta aggiudicazione a favore, 
invitandola alla presentazione della documentazione di rito al fine di procedere alla 
stipula del contratto; 
 
8°) di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al 
Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 della L.R. n.10 del 24.01.95 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data 10/07/2015 
 
                   Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Infrastrutture e  
                                                                                 tecnologie biomediche 
                           (Dott.Ing. Mario Matalia)                 (Dott. Ing. Mario Mattalia) 
 
 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 847 del 10/07/2015  
 
 

5 di 5 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D x LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

